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Anotace

V diplomové práci „Zpřítomnění oběti Krista při mši svaté v dokumentech magisteria“

se zabývám způsobem, jakým církev nauku a víru v toto mystérium předkládala ve

svých magisteriálních dokumentech. První část práce se věnuje popisu vztahu Syna vůči

Otci v Trojici a rozboru klíčových textů Písma Starého i Nového zákona, které církev

k tomuto tématu vztahuje. V druhé části se zabývám některými texty schválených

dokumentů Tridentského koncilu o eucharistii a mešní oběti. Třetí část obsahuje pohled

papeže Pia XII. na eucharistickou oběť a její zpřítomnění, jak je zachycen

v dokumentech Mystici corporis, Mediator dei a Humani generis. Čtvrtá část mé práce

zkoumá způsoby prezentace mystéria eucharistické oběti ve vybraných dokumentech

II. vatikánského koncilu a v průběhu pontifikátu papežů Pavla VI., Jana Pavla II.

a Benedikta XVI.
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actualization, as reflected in documents Mystici corporis, Mediator Dei and Humani
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Eucharistic Sacrifice in selected documents II. Vatican and during the pontificate of
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Úvod

Když jsem jako kazatel Církve adventistů sedmého dne vysluhoval pro své farníky

Večeři Páně, všichni byli přesvědčení, že chléb a víno, jsou pouhými symboly Kristovy

přítomnosti. Jen já, pronášeje slova: Toto je moje tělo, které se za vás vydává jsem

někde hluboko uvnitř tušil, že přece musí jít o víc než o pouhá bezobsažná znamení.

Neskončila snad smrtí Krista doba předobrazů? Nepřišla v něm plnost skutečnosti? Proč

by nám zanechal sice krásnou, nicméně starozákonním obětem podobnou symboliku?

Vnitřní bouři, které moje srdce poskytlo dostatek prostoru, jsem se snažil potlačit.

Zvlášť když jsem uvážil a neustále si jako správný protestant opakoval, jak bezbožné

jsou ty katolické mše, ve kterých znovu obětují Krista, a tak znevažují jeho oběť na

kříži. Cožpak nebyla dostatečná, že je nutné ji neustále obětí mše svaté doplňovat?

Přešla léta, Církev adventistů přestala být mým domovem a stala se jí katolická

církev. S neutuchající radostí a vnitřní svobodou jsem přijal pravdu o transsubstanciaci.

Slova Kristova při poslední večeři tak v mém srdci konečně došla svého naplnění.

Ale jedna obava a úzkost zůstaly. Není obětní podstata mše svaté přeci jen

modloslužbou, znehodnocující kalvárskou oběť? Nikdo, kdo si podobné otázky nekladl,

nepochopí, jakou úlevu jsem prožil, když jsem se při studiu katolické teologie dozvěděl,

že při mši Krista znovu neobětujeme, pouze je jeho oběť, kterou za nás přinesl na kříži

zpřítomněna. Ačkoli to působilo dojmem spíše nějaké kvalitní scifi, důležité bylo

vědomí, že ve mši neobětujeme nic a nikoho stále znovu. Víra, že jsem při mši svaté

v přítomnosti Krista na kříži byla postačující. Způsob, jakým se to odehrává, jsem

neřešil.

Má radost však neměla mít dlouhého trvání. Coby vášnivý čtenář, sáhl jsem jednoho

dne po Schallerově Římském misálu.1 A tam se moje dosavadní chápání mše svaté a její

obětní podstaty roztříštilo na kusy. Dočetl jsem se, že:

„Láska Kristova k nám vymyslila však ještě způsob, kterým by se tato krvavá oběť nekrvavě

opakovala…Mše svatá není pouhou upomínkou na oběť kříže, nýbrž skutečnou obětí, ve které sám Ježíš

Kristus se pod způsobami chleba a vína svému nebeskému Otci nekrvavě obětuje…tu obětuje Spasitel

opět a opět ve mši svaté své Tělo a svou Krev, které byly za nás kdysi vydány, a tím i všechnu poslušnost

a čest, kterou vzdal Otci svým životem a svou smrtí. “

Následovaly dlouhé měsíce a roky neustálého přemýšlení, jak to s obětí mše svaté

vlastně je. Je oběť kříže pouze zpřítomněna, jakoby časoprostorově přenesena, nebo se

1 SCHALLER. Marian. Římský misál. 1. vydání. Praha: Dědictví Svatojanské. 1925, s. 12-13.
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Kristus při mši obětuje opakovaně? Jak by pak církev mohla jedním dechem vyznávat,

že nemá jinou oběť, než je ona kalvárská, která se uskutečnila v konkrétním historickém

čase? Olej do ohně přilila i četba některých starých dogmatických traktátů.2

Mé hledání nakonec logicky vyústilo do výběru tématu diplomové práce. Společně

s panem doktorem B. T. Mohelníkem, vedoucím mé práce, jsme formulovali její

název: Zpřítomnění oběti Krista při mši svaté v dokumentech magisteria.

Mým hlavním cílem je hledat v magisteriálních dokumentech církve3 odpovědi na

následující otázky:

• Jak a s jakým porozuměním používá církev výraz zpřítomnění?

• Obětuje se Kristus při mši svaté opakovaně, a pokud ano, co to znamená?

• Jakým způsobem by pak byla zajištěna víra, že máme pouze jednu oběť, a to

oběť kříže?

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první zkoumám úseky

Písma svatého, které nejvýrazněji pojednávají o eucharistii. Cílem je položit biblický

základ k pochopení nauky a víry církve vztahující se k obsahu mše svaté.

Druhá část pojednává o magisteriálních dokumentech schválených na Tridentském

koncilu a jakým způsobem v nich církev podává svoji víru v obětní podstatu eucharistie.

Třetí část je věnována magisteriu po Tridentu, zejména třem encyklikám papeže Pia

XII. Čtvrtá část popisuje přístup magisteria v těchto otázkách tak, jak se odrazily

v některých dokumentech II. vatikánského koncilu a v průběhu pontifikátů papeže Pavla

VI., Jana Pavla II. a Benedikta XVI.

2 Například Richard Špaček.
3 Zajímá mne to, co církev skutečně a oficiálně věří.
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1. Biblický základ eucharistické oběti

Písmo svaté Starého i Nového zákona, obsahuje široké spektrum textů, odkazujících

na eucharistickou nauku tak, jak ji praxe i víra katolické církve aplikují. Protože se však

ve své práci zaměřuji pouze na oblast zpřítomnění oběti Krista při mši svaté, budu se

v dalším textu zabývat pouze těmi místy Písma svatého, které se k této problematice

vztahují. Následující podkapitoly jsou členěny podle biblických knih, které na obětní

charakter mše svaté církev vztahuje.

Předem upozorňuji, že nejsou použity pouze novodobé katolické komentáře

k biblickým knihám vydaným v českém jazyce z důvodu, že ne vždy dostatečně

reflektují nauku a víru o oběti Krista ve mši svaté. Proto ve své práci vycházím i ze

starých dogmatických traktátů a exegetických prací, ve kterých nacházím vysvětlení,

a především zdůvodnění toho, čemu církev dva tisíce let věřila a věří.

Dále upozorňuji na skutečnost, že na základě dokumentu PBK4 vycházím z víry

církve, že nelze pochybovat o pravdivosti událostí a slov obsažených v evangeliích,

čímž by se znevažovala autorita apoštolů a svědků Krista.

1.1. Podstata oběti Krista

Než přistoupíme k promýšlení, v čem spočívá oběť Krista, je nutné alespoň krátce

pohovořit o Trojjediném Bohu z hlediska jeho vnitro trojiční vztahovosti. Jednou ze

základních skutečností, které k Bohu vztahujeme, je jeho transcendence vůči světu.

Nejde pouze o to, že Bůh je větší, mocnější a cokoli jiného než my. Jde zejména o to, že

Bůh je i osobou, protože pouze a jen osobový Bůh, může být nadřazen osobnímu

stvoření a to svobodně.

Bůh totiž může existovat bez světa, který stvořil, svět bez Boha nikoliv. Bůh je beze

světa kompletní, svět mu nic nepřidává. Je na něm nezávislý, tedy transcendentní.

Přestože je na stvoření nezávislý a svobodný, přesto ho ve své svobodě, díky své

transcendenci, tvoří a komunikuje s ním. Ve stvoření i v dějinách spásy.

Pokud je Bůh navzdory své transcendenci vůči stvoření navenek vztahový, pak je

nutné, aby byl vztahový i uvnitř sám v sobě. Jinak by mu stvoření možnost vztahovat se

k němu něco přidávalo a nemohl by být na světě nezávislý.5

4 INSTRUKCE PAPEŽSKĚ BIBLICKĚ KOMISE: O historické pravdivosti evangelií. Řím, 1964.

[…]

obětuje.

200 Věrnost realizovat Otcův plán spásy člověka.
201 Tridentský koncil pochopitelně oběť kříže i oběť mše svaté chápe jako jednu oběť. Již několikrát

bylo v mé práci vysvětleno, že základem k pochopení tohoto mystéria je osoba Syna, jejíž podstatou je
věčný úkon vnitřního darování se Otci.

202 A je přítomno v českých překladech všech uvedených magisteriálních dokumentů.
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Kristus své církvi, svému Tělu, zanechal prostředek, jak se k němu v jeho

sebevydávání se Otci připojit. Při poslední večeři ustanovil viditelnou oběť pod

způsobami chleba a vína, ve které se můžeme skrze něho a spolu s ním Otci vydat

v oběť.

A protože se při mši svaté Otci obětuje stejný ten, jako na kříži a přináší stejnou

oběť,203 jako na kříži, tedy sebe sama, jde o totožnou oběť. Konsekrací při mši svaté je

přítomen tentýž Otci před vtělením se odevzdávající, tentýž Otci se obětující skrze

přijatou lidskou přirozenost pro vytvoření cesty pro člověka na kříži a tentýž

odevzdávající se Otci nekrvavě skrze oslavenou lidskou přirozenost nyní v Trojici.

S tímto pochopením lze konstatovat, že oběť mše svaté je zpřítomněním oběti Krista

na kříži, i když toto slovo v latinských originálech dokumentů není používáno.

Další dokumenty magisteria pojem zpřítomnění204 používají a svými výroky ho

objasňují i prohlubují zároveň. Jan Pavel II. především zdůrazňuje, že eucharistická

oběť byla ustanovena, aby oběť kříže pro nás byla trvalou současností. Nebo jak

vyjádřil Benedikt XVI., jde o způsob, jak oběť kříže může být včleněna do našeho

světa. Tím se pojem zpřítomnění vyjasňuje a dostává obrysy pojmu zpřístupnění,

dostupnosti.

Jan Pavel II., stejně jako Benedikt XVI. popisují dar eucharistie jako možnost

odpovědi na oběť kříže, tedy skrze Ducha svatého nechat se do této oběti zcela

vtáhnout, aby tak celé tělo i s hlavou Kristem vzdali chválu a díky Otci.

Pro Jana Pavla II., jako velkého ctitele Panny Marie je charakteristické, že své

rozjímání o eucharistické oběti rozšířil právě o tento aspekt Mariiny zbožnosti. Právě ve

chvíli nejintimnějšího spojení mezi Kristem a Pannou Marií, tedy při vtělení, propadá se

Maria zcela do oběti díků a chval Hospodinu. Je zřejmé, že k tomuto odevzdání se Otci

jsme zváni a uschopněni právě při oběti mše svaté.

V úvodu práce jsem zmínil tři otázky, na které budu hledat odpovědi. První se ptala,

s jakým porozuměním církev používá slovo zpřítomnění. Lze zcela odpovědně říci, že

zpřítomnění není pouhou vzpomínkou v myslích těch, kteří jsou při mši svaté účastni.

Naopak, při mši svaté se oběť slaví, koná.

Magisterium zdůrazňuje, že oběť kříže je nám mší svatou současná, přístupná, je

včleněna do našeho řádu vykoupení/milosti, takže uplynulá staletí nás od ní de facto

nedělí.

203 Svorníkem je osoba Syna v Trojici.
204 Repraesentaretur.
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Druhá otázka se ptala, zda se Kristus při každé mši svaté obětuje vždy opakovaně.

Zde je třeba poukázat na již několikrát popsaný princip sebedarování se Syna Otci

v Trojici. Syn je úkonem odevzdávání se Otci a není možné, aby před začátkem mše

svaté tímto úkonem nebyl, mše, aby sloužila jako spínač tohoto úkonu a po skončení

mše by Kristus byl opět ve stavu neodevzdání. Jediné, co je možné říci je, že každá mše

svatá, je pro nás opakovanou možností, skrze dvojitou konsekraci, jak být účastni

Synovu darování se Otci, nyní již skrze oslavenou lidskou přirozenost.

Třetí otázka, kterou jsem v úvodu položil se ptala, jakým způsobem je zajištěna víra,

že máme pouze jednu jedinou oběť, a to oběť kříže. Zde je třeba opět odlišit vycházení

Syna v Trojici, jehož podstatou je plné a naprosté odevzdání se Otci. K tomuto jsme

byli stvořeni i my lidé, protože jsme byli stvořeni skrze Syna a pro Syna. Aby padlá

lidská přirozenost byla schopna této dokonalé bohopocty a vstupu do Boží přítomnosti,

bylo třeba lidskou přirozenost vykoupit, respektive vnitřně znovuzrodit.

To se stalo tím, že osoba Syna lidskou přirozenost přijala a skrze historického Krista

prožila zde na zemi vztah dokonalého odevzdání se Otci a završila ho obětí na kříži.

Tam byla dokonalost a dostatečnost takto vykoupené lidské přirozenosti završena

a vzkříšením definitivně a nezměnitelně zafixována. Nanebevstoupením je tak lidská

přirozenost přítomna po pravici Otce.

Oběť kříže je primární pro člověka proto, že otevřela možnost přistupovat k Bohu

a odevzdávat se mu skrze Syna a spolu s ním. A tato možnost je nám dostupná skrze

eucharistickou oběť mše svaté. Máme tedy pouze jednu jedinou oběť kříže, která nám

otevřela cestu do lůna Trojice. Skrze oslavenou lidskou Kristovu přirozenost se přidat

k Synovu odevzdávání se Otci v Trojici. A vzhledem k tomu, že při mši svaté jsou

přístupné i plody oběti kříže, jsme na cestě neustálého růstu v dokonalosti tohoto

sebedarování se Otci.
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Seznam použitých zkratek

LG – Lumen gentium

MF – Mysterium fidei

PO – Presbyterorum ordinis

SC – Sacrosanctum Concilium
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