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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Výběr tématu práce byl motivová osobním zájmem autora dobře se zorientovat v jedné

z centrálních otázek eucharistické nauky katolické církve. Osobní zaujetí se projevovalo při

průběžných konsultacích a je patrné i ve výsledném textu.

Práce je přehledně členěna a v chronologickém sledu zkoumá obětní charakter eucharistie

v biblických textech (kap. 1) a dále v důležitých magisteriálních textech (kap. 2-4).

V úvodu autor jasně formuluje otázky, na které se chce zvláště zaměřit, a v závěru se k nim

vrací, aby zhodnotil výsledky svého zkoumání.

K identifikovaným pramenům autor přistupuje kriticky, systematicky je analyzuje a vyvozuje

z nich závěry.

Autor si rovněž všímá významových posunům, ke kterým dochází při překladu některých

textů do češtiny, a upozorňuje na jejich dopad při chápání eucharistické nauky. Svědčí to o

pečlivém přístupu ze strany autora práce.

Za nedostatek považuji fakt, že autor nevyužil v češtině dostupnou sekundární literaturu,

navzdory upozornění ze strany vedoucího práce. Kdyby tak býval učinil, mohl být

v některých závěrech preciznější.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakým způsobem se při "zpřítomňování" Kristovy oběti při slavení eucharistie uplatňuje

Ježíšovo oslavené lidství?

Jaký význam měla práce pro vlastní teologický růst jejího autora.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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